Санкт-Петербургский филиал федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 8.3.1.8-07/26/20
дистанционного заседания ученого совета НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург

Дата проведения: 23.04.2020
Время проведения: начало 15 часов 10 минут, окончание 17 часов 40 минут
Место проведения: MS Teams, команда «Учёный совет НИУ ВШЭ -
 Санкт-Петербург»:

https://teams.microsoft.com/l/team/19%3a0aa3b2e162eb42a2ab5b0f
d672955258%40thread.tacv2/conversations?groupId=970d0107-
fa28-4ae3-8ef3-cd54d230e38f&tenantId=21f26c24-0793-4b07-
a73d-563cd2ec235f

Председатель       -  С.М. Кадочников
Секретарь             -  Е.А. Вандышева

Участвовали         -  члены ученого совета:

Д.А. Александров, Д.А. Бугаев, Ю.С. Васильева, В.Э. Гордин,
Е.И. Зеленев, Р.Л. Иваницкая, А.В. Ильин, А.М. Кагиев, Ф.А.
Казин, Л.Э. Лимонов, А.А. Муравьев, А.В. Немировская, В.М.
Нестеров, Е.Л. Омельченко, Е.М. Рогова, И.В. Сазонова, А.М.
Семенов, В.А. Сивицкий, Н.В. Ссорин-Чайков (по
доверенности), А.В. Стародубцев, А.М. Ходачек, М.Б. Хомяков,
Н.В. Чичерина, Е.А. Шакина, И.Ю. Щемелева

Приглашенные:      А.К. Кадырбаева, А.В. Котова, М.Ю. Махотаева, Н.А. Самсонов

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. Отчет о деятельности в области дополнительного профессионального
образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2019 год и план развития
дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург в
2020 году.
2. О развитии студенческих сервисов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
3. О результатах оценки публикационной активности в НИУ ВШЭ - Санкт-
Петербург за 2019 год.
4. О переименовании департамента прикладной политологии в департамент
политологии и международных отношений.
5. Об утверждении результатов электронного голосования по вопросу «О внесении
изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся НИУ ВШЭ -
Санкт-Петербург в форме стипендий для студентов и аспирантов, участвующих в
долгосрочных и краткосрочных программах международной академической
мобильности».

1.    Отчет о деятельности в области дополнительного профессионального
образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2019 год и план развития
дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-
Петербург в 2020 году
СЛУШАЛИ:
Ф.А. Казина, А.К. Кадырбаеву, Н.А. Самсонова - об отчете о деятельности в
области дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-
Петербург за 2019 год и план развития дополнительного профессионального
образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ: А.М. Семенов, Ю.С. Васильева, С.М. Кадочников
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить отчет о деятельности в области дополнительного профессионального
образования (далее — ДПО) НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2019 год.
1.2. Утвердить план развития в области дополнительного профессионального

образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2020 год.
1.3. Приоритетными направлениями развития в области дополнительного

профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2020 год
определить следующие:

- Удержание высокой динамики роста доходов от программ ДПО и доли этих
доходов в структуре доходов НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург, несмотря на
неблагоприятные последствия коронавируса;

- Дальнейшее увеличение доли корпоративных программ в общих доходах ДПО;
-  Внедрение передовых образовательных технологий (в первую очередь,

цифровых, интерактивных, проектных) в программы ДПО, а также развитие
компетенций преподавателей программ ДПО;

- Формирование экосистемы партнерств в области бизнес-образования с
компаниями-  лидерами бизнеса (включая создание программ по бизнес-
образованию в партнерстве и по заказу компаний-лидеров бизнеса (в первую
очередь, уровня Executive);

- Участие в комплексных проектах развития ДПО в НИУ ВШЭ, в целом (развитии
платформенных решений, электронного контента и цифровых сервисов,
аналитики обучения, развитие компетенций менеджеров ДПО, единое
позиционирование НИУ ВШЭ на рынке непрерывного образования);

- Повышение эффективности системы управления непрерывным образованием
НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (включая завершение формирования единого
механизма координации программ ДПО НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на
базе Управления ДПО);

- Разработка системы внутреннего ДПО НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург,
направленной на формирование и развитие профессиональных компетенций
сотрудников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург;

- Выстраивание системного взаимодействия с органами власти Санкт-Петербурга,
Ленинградской области и других субъектов федерации РФ в области
повышения квалификации государственных служащих.

1.4. Заместителям директора Казину Ф.А., Нестерову В.М. в срок до 18 мая 2020
года разработать и представить директору предложения по развитию проекта
«Корпоративный университет НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».

1.5. Заместителям директора Казину Ф.А., Чичериной Н.В. в срок до 18 мая 2020
года разработать и представить директору предложения по развитию в НИУ
ВШЭ – Санкт-Петербург проекта «Диплом +»

1.6. Заместителям директора Казину Ф.А., Иваницкой Р.Л., Чичериной Н.В.,
Кагиеву А.М. в срок до 31 мая 2020 года разработать и представить
директору предложения по использованию технологий оценки компетенций,
использующихся на программах ДПО, для работы с абитуриентами,
студентами и аспирантами НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.

(принято единогласно)
2.     О развитии студенческих сервисов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
А.М. Кагиева, А.В. Котову - o развитии студенческих сервисов в НИУ ВШЭ -
Санкт-Петербург
ВЫСТУПИЛИ: А.М. Семенов, С.М. Кадочников
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить отчет по внеучебной работе со студентами НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург за 2019/2020 учебный год.
2.2. Утвердить представленный план по развитию студенческих сервисов кампуса

на 2020 год, определить в качестве приоритетов следующие направления
деятельности:

- Формирование дополнительных инструментов психологической поддержки
студентов и сотрудников кампуса;

- Дальнейшее развитие программы менторства для выдающихся первокурсников;
- Развитие волонтерского движения кампуса;
- Системное развитие фандрайзинга, направленного на студенческие проекты;
- Реализация проекта цифрового портфолио внеучебной деятельности студентов;
- Развитие инструментов содействия формированию карьерной траектории

студента;
- Формирование студенческих команд для развития территорий РФ;
- Реализация масштабных федеральных проектов, в т.ч. проекта «Академия

студенческих лидеров»;
- Формирование более системной работы с факультетами;
- Формирование более системной работы с кампусом НИУ ВШЭ в г. Москва.
2.3. Определить в качестве ключевых показателей деятельности, следующие:
- Увеличение количества студентов, обучающихся по программам бакалавриата,

вовлечённых в организацию и проведение мероприятий, к общему количеству
студентов на 5 %;

- Увеличение количества привлеченных средств на реализацию студенческих
проектов с 4,8 млн.р. до 10 млн.р.;

- Запуск проекта цифровое портфолио внеучебной деятельности студентов и
последующее вовлечение не менее 25 % от общего числа обучающихся по
программам бакалавриата;

- Увеличение количества действующих соглашений на 30 % при сохранении
вовлеченности партнеров в деятельность факультетов и центра развития
карьеры на уровне 70 %;

- Увеличение доли студентов, прошедших практику по общим соглашениям до 30
%;

- Увеличение количества участников мероприятий и пользователей сервисов
Центра развития карьеры до 4100 человек.

2.4. Разработать совместно с заместителями директора Хомяковым М.Б.,
Чичериной Н.В., Иваницкой Р.Л., с деканами факультетов предложения по
популяризации науки, а также развитию академического трека студентов в срок
до 31 мая 2020 года.

(принято единогласно)
3.   О результатах оценки публикационной активности в НИУ ВШЭ - Санкт-
Петербург за 2019 год
СЛУШАЛИ:
М.Б. Хомякова - о результатах оценки публикационной активности в НИУ ВШЭ -
Санкт-Петербург за 2019 год
ВЫСТУПИЛИ:  Д.А. Александров, В.Э. Гордин, А.М. Семенов, Ильин А.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию об итогах оценки публикационной

активности (далее ОПА) в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург в 2019 году
(приложение).

3.2. Отметить эффективность проведенных научным блоком мероприятий.
3.3. Отметить необходимость выполнения целевых показателей по прохождению

оценки публикационной активности в 60 % в 2020 году и 62,5 % в 2021 году
(отв. Хомяков М.Б., Махотаева М.Ю.)..

3.4. Хомякову М.Б., Махотаевой М.Ю. продолжать осуществлять ежеквартальный
мониторинг публикационной активности сотрудников кампуса. Результаты
мониторинга с соответствующими рекомендациями доводить до сведения
деканов школ и факультетов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.

3.5. Признать совершенствование кадровой политики кампуса одним из
эффективных инструментов повышения уровня прохождения оценки
публикационной активности в кампусе (привлечение публикующихся авторов,
переведение ряда сотрудников в тьюторы, более строгое соблюдение
квалификационных требований при прохождении конкурсных процедур и пр.).

3.6. В деятельности по повышению показателей ОПА обратить особое внимание на
утвержденные в дорожной карте по развитию публикационной активности в
НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург меры содержательного порядка, в частности:

 · организацию специальных семинаров различных департаментов,
посвященных «доводке» результатов научных исследований до публикации
(ответственные: деканы, директора департаментов);

 · развитие исследовательской инфраструктуры НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург
(ответственные: Хомяков М.Б., Махотаева М.Ю.);

 · развитие в департаментах системы научного наставничества (ответственные:
деканы, директора департаментов);

 · активное внедрение практики ежегодных бесед руководителей структурных
подразделений со своими сотрудниками по поводу индивидуальных
публикационных планов (ответственные: деканы, директора департаментов).

(принято единогласно)
4.  О переименовании департамента прикладной политологии в департамент
политологии и международных отношений
СЛУШАЛИ:
А.В. Стародубцева - о   переименовании департамента прикладной политологии
факультета Санкт-Петербургская школа социальных наук и востоковедения в
департамент политологии и международных отношений.
ВЫСТУПИЛИ: А.М. Семенов
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Одобрить переименование департамента прикладной политологии факультета
Санкт-Петербургская школа социальных наук и востоковедения в департамент
политологии и международных отношений.
4.2. Ходатайствовать перед ректором НИУ ВШЭ о переименовании департамента
прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных наук
и востоковедения в департамент политологии и международных отношений.
(принято единогласно)
5. Об утверждении результатов электронного голосования по вопросу "О
внесении изменений в Положение о мерах социальной поддержки
обучающихся НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург в форме стипендий для студентов
и аспирантов, участвующих в долгосрочных и краткосрочных программах
международной академической мобильности
СЛУШАЛИ:
Е.А. Вандышеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении
изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся НИУ ВШЭ -
Санкт-Петербург в форме стипендий для студентов и аспирантов, участвующих в
долгосрочных и краткосрочных программах международной академической
мобильности»
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении

изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся Санкт-
Петербургского филиала Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» в форме стипендий для студентов и аспирантов,
участвующих в долгосрочных и краткосрочных программах международной
академической мобильности», состоявшегося 23 апреля 2020 года (из 19 членов
ученого совета, принявших участие в электронном голосовании, за - 18, против
- 0, воздержался - 1).

5.2. Внести следующие изменения в Положение о мерах социальной поддержки
обучающихся Санкт-Петербургского филиала Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» в форме
стипендий для студентов и аспирантов, участвующих в долгосрочных и
краткосрочных программах международной академической мобильности (далее
- Положение):

5.3. Пункт 2.9 Положения изложить в следующей редакции:
«2.9. В случае досрочного (ранее установленного приказом о направлении по

мобильности срока и в пределах периода выплаты Стипендии, указанного в

п.2.7-2.8 Положения) завершения участия стипендиата в программе
международной академической мобильности, оформленного приказом в
установленном в НИУ ВШЭ порядке, выплата Стипендии прекращается
досрочно: